
                COMUNE DI CIMINA' 
            (Città Metropolitana di Reggio Calabria) 

                                                                                                           Reg. Gen. n. 116 del 2018   

            

             
  DETERMINAZIONE  RESPONSABILE DEL 

SETTORE TECNICO

  DETERMINAZIONE  N. 53 del  28/05/2018     

OGGETTO: 
DETERMINA  A  CONTRARRE  MEDIANTE  PROCEDURA  DI  AFFIDAMENTO
DIRETTO PER  PROGETTAZIONE,  DIREZIONE  LAVORI  E  COORDINATORE
SICUREZZA 2MESSA IN SICUREZZA VIABILITA' COMUNALE”. 

Visti: 
1) il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs/2014;

2) il D.Lgs. n. 118/2011

3) il D.Lgs. n. 168/2001;

4) il vigente regolamento degli uffici e dei servizi;

5) il regolamento sui controlli interni

6) il vigente regolamento comunale di contabilità;

7) la disposizione sindacale prot. n. 2335 del 09/09/2013 con la quale si attribuisce all'Arch.

Alessandro Tallarida:

 La responsabilità del Settore Tecnico, ai sensi dell'art. 110 del D.Lgs.267/2000;

 Le funzioni di cui all'art. 107 del D.lgs. 267/2000;

 La posizione organizzativa;

Visti: 

a) il decreto Legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo

fiscale n 42/2009, recante “disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi”, che prevede una

complessiva riforma del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una

COPIA 



loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della

finanza pubblica;

b) l'art. 183 del D.Lgs 267/2000 “impegno di spesa”.

Visti:

1) il punto 8 del  principio contabile applicato alla contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.Lgs.

118/2011”;

Richiamati gli articoli 4, 5 e 7 del Decreto legislativo 118/2011;  

Tenuto conto che il  principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le

obbligazioni  giuridicamente  perfezionate,  attive  e  passive  devono  essere  registrate  nelle

scritture contabili quando l'obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all'esercizio

in cui essa viene a scadenza;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale, n. 21 del 20/04/2017, ad oggetto approvazione

documento unico di  programmazione (DUP) - periodo 2017-2019 (Art.  170, comma 1, del

D.Lgs 267/200)

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 20/04/2017 di approvazione del bilancio

di previsione dell'esercizio per il periodo 2017/2019;

Richiamata la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  24/2017  avente  per  oggetto

“Approvazione rendiconto della gestione per l'esercizio 2016 ai sensi dell'art. 227 del D.Lgs.

267/2000;

Richiamata la determinazione dell'Ufficio Tecnico n.43 del 20/03/2017, avente per oggetto

“Ricognizione dei residui attivi e passivi al 31/12/2016 di competenza del Servizio Tecnico ai

fini del rendiconto di gestione; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 28/03/2017, avente per oggetto

“Riaccertamento ordinario dei residui al 31/12/2016 – ex art. 3 comma 4 del D. lgs 118/2011;

Visto l'art.  5  comma 11 del  decreto Legge 30/12/2016,  n.  244 pubblicato  nella  Gazzetta

Ufficiale  n.  304  lo  scorso  dicembre,  il  quale  slitta  al  31  marzo  2017  il  termine  per

l'approvazione del bilancio di previsione 2017/2019;

Visto il  Decreto del Ministero dell'Interno del 09/02/2018, (G.U. Serie Generale n° 38 del

15/02/2018) con il quale si dispone la proroga per l'approvazione del bilancio di previsione

2018-2020 al 31/03/2018 da parte degli enti locali;

Tenuto conto  della deliberazione di Consiglio Comunale n° 21 del 17/04/2018 con la quale

viene approvato il bilancio di esercizio per l'anno 2018:

Premesso che, la città Metropolitana di Reggio Calabria con propria comunicazione informava

il Comune di Ciminà l'avvenuta firma della rimodulazione del Patto per lo sviluppo della Città di

Reggio Calabria, con l'allegato elenco degli interventi previsti;

Verificato  che,  al  Comune di  Ciminà  è  stato  concesso  il  finanziamento  dell'intervento  di

“MESSA IN SICUREZZA VIABILITA' COMUNALE ” per un importo complessivo di €. 90.000,00;

Dato atto  dell'enorme mole di lavoro che grava sull'Ufficio Tecnico comunale e quindi, della

necessità  di  procedere  al   conferimento  relativo  a  tutte  le  fasi  di  cui  si  compone  la



progettazione, la direzione lavori ed il coordinamento della sicurezza ad idoneo professionista

esterno all'Ente, in conformità alle disposizioni di legge in materia;  

Preso atto della deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 03/04/20189, con la quale oltre

alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento,  si da atto di indirizzo al Responsabile

del Settore Tecnico, di provvedere all'adozione degli atti gestionali di competenza occorrenti ai

sensi  della  vigente normativa,  per  conferire  l'incarico  esterno ad un professionista idoneo,

avente  ad  oggetto  le  fasi  della  progettazione  (studio  di  fattibilità  tecnico-  economico  –

progettazione definitiva e progettazione esecutiva esecutiva), direzione Lavori e coordinamento

della sicurezza, per i lavori di “ MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITA' COMUNALE”, per un

importo complessivo di €. 90.000,00;

Richiamato il  D.  Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50  “  Attuazione  delle  Direttive  2014/23/UE

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'Aggiudicazione dei contratti di concessione sugli Appalti pubblici

e  sulle  procedure  d'appalto  degli  Enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua,  delle  energie,  dei

trasporti  e dei  servizia  postali,  nonché per il  riordino della  disciplina vigente in materia di

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

Visto in particolare l'Art. 36 comma 2 lett. A del sopra citato D. Lgs. 50/2016 che recita: “per

affidamenti di importi inferiore a €. 40.000,00, mediante affidamento diretto, adeguamente

motivato o per i lavori in amministrazione diretta”;

Che l'art. 5, comma 3 del D.P.R. 20 agosto 2001, n. 284, in forza del quale “si prescinde dalla

richiesta di pluralità di preventivi nel caso di nota specialità del bene o servizio da acquisire, in

relazione alle caratteristiche tecniche o di mercato;

Che  con la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n°3  è  stato  approvato  il  Regolamento

comunale per l’affidamento in economia degli incarichi professionali attinenti all’architettura

all’ingegneria, all’urbanistica , alla paesaggistica;

Che la  scelta  del  professionista  è  stata  effettuata  esaminando  i  curriculum  vitae  dei

professionisti  inseriti  nell’elenco  presente  nel  comune,  tenendo  conto  delle  specifiche

professionalità richieste dall'incarico di che trattasi;

Che allo scopo il Responsabile dell'Ufficio Tecnico, ha esaminato i curriculum dei professionisti

presenti e ha interpellato Arch. Panetta Antonio con studio Tecnico a Ciminà (RC) Via Cacìa, lo

stesso  si  è  dichiarato  disponibile  ad assumere  l’incarico  per   la  Messa  in  Sicurezza  della

Viabilità comunale , per un importo di €.10.506,00 comprensivo di IVA e oneri;

Che  agli  atti  dell’ufficio  tecnico  è  depositata  un’autocertificazione,  del   professionista,  che

dichiara che non ricorrono a suo carico cause di esclusione o incapacità a contrarre con la

pubblica amministrazione e di essere in regola con i versamenti contributivi;

Che il professionista ha accolto le condizioni che disciplinano l’incarico accettando  la bozza di

disciplinare  allegata  alla  presente,  che  verrà  sottoscritta  successivamente  dalla  parti

(allegato1)

Visto:

1. Il curriculum presentato dal  professionista;



2. Lo schema di convenzione disciplinante la prestazione professionale in parola con il 

professionista (allegato1) ;

DETERMINA

Quanto detto in narrativa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1) Di dare atto che le somme sono state impegnate per come di seguito indicato:

Missione 10 Programm
a

05 Titolo 2 Macroagg 0202

SIOPE               // CIG Z8C23D14FF CUP _ _ _ _ _ _ _ 

Creditore
Arch. Panetta Antonio

Causale Messa in Sicurezza Viabilità Comunale, progettazione comprendente studio di fattbilità
tecnico-economica progetto definitivo ed esecutivo coordinamento sicurezza direzione
lavori. 

Modalità
finanz.

Fondi comunali

Imp./Prenot // Importo €.   10.506,00

 2) Di imputare la spesa complessiva di €. 10.506,00 in relazione all'esigibilità dell'obbligazione

come segue: 

Esercizio P.d.C. Finanziario Comp. Economica

2018 100520202 2018

3) Di accertare, ai sensi dell'art. 183 c. 8 del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei

pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

4) Di conferire ai professionista:  Arch. Panetta Antonio nato a Siderno (RC) il 06/02/1984, con

studio professionale in Ciminà (RC), Via Cacìa, codice fiscale: PNTNTN84B061725S,  l’incarico

per  lo  studio  di  fattibilità  tecnica-economica  progettazione,  definitiva  ed  esecutiva,

coordinamento della sicurezza e direzione lavori  , relativamente agli interventi di “ Messa in

sicurezza della viabilità comunale ”, per l’importo stabilito  €. 10.506,00 quale somme per

competenze tecniche, IVA e oneri compresi, su un progetto di complessivi €.90.000,00. 

5) Di approvare lo schema di disciplinare per l’incarico redatto dal responsabile dell'Ufficio

Tecnico  allegato  alla  presente,  il  quale  verrà  sottoscritto  dai  professionisti  in  segno  di

accettazione dopo la pubblicazione del presente atto;

6) Di dare atto che il pagamento delle spese tecniche derivanti dall'incarico di che trattasi,

avverrà previa presentazione di fattura e previa approvazione del progetto;

7) Di  disporre che  ai  sensi  dei  disposti  di  cui  alla  legge  13.08.2010  n.  136  art.  3  il

professionista dovrà fornire all’Ufficio Tecnico tracciabilità sui flussi finanziari;

8) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui

all'articolo  147  bis  comma  1  del  D.Lgs  n.  267/2000  la  regolarità  tecnica  del  presente

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il



cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da

parte del responsabile del servizio;

9) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art.147-bis, comma 1 del

D.Lgs n, 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente

provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti

sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

10) Di  trasmettere  il  presente  atto  all'Ufficio  Economico  e  Finanziario  dell'Ente,  per  gli

adempimenti di competenza e copia al Sindaco e all'Ufficio Segreteria;

11) Di dare atto che il presente provvedimento, sarà pubblicato presso l'Albo Pretorio del

Comune e sul sito istituzionale dell'Ente ai sensi del decreto legislativo n. 33 del 14.marzo

2013.

Il Responsabile 
f.to Arch. Alessandro Tallarida

  



Comune di Ciminà
(Città Metropolitana di Reggio Calabria)

PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITA' CONTABILE 
E ATTESTAZIONE FINANZIARIA

                                                                

Si esprime parere favorevole  in ordine alla Regolarità contabile ai sensi del 

regolamento sui controlli interni.

Data …................                                Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                     f.to Rag. Caruso Elisabetta

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell'art. 153 c. 5 del D. Lgs. n. 267/2000 la copertura finanziaria

della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa

e/o  in  relazione  allo  stato  di  realizzazione  degli  accertamenti  di  entrata  vincolata,

mediante l'assunzione dei seguenti impegni contabili regolarmente registrati ai sensi

dell'art. 191 c. 1 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio

2018 10.506,00 100520202 2018

Data …................                                               Il Responsabile del Servizio Finanziario

                                                                               f.to  Rag. Caruso Elisabetta

Con l'attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è

esecutivo, ai sensi dell'art. 151 c. 4 del  D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

VISTO DI CONTABILITA' MONETARIA

Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di

bilancio e con le regole di finanza pubblica (art.  9 c. 1 lett.  a) punto 2 del D. L.

78/2009

Data …................                                           Il Responsabile del Servizio Finanziario 

f.to Rag. Caruso Elisabetta



SCHEMA DISCIPLINARE PER IL CONFERIMENTO D’INCARICO

PROFESSIONALE

ALLEGATO 1

 DISCIPLINARE D'INCARICO PROFESSIONALE RELATIVO AI SERVIZI ATTINENTI 

ALL’ARCHITETTURA E ALL’INGEGNERIA RELATIVAMENTE AGLI INTERVENTI 

DI “MESSA IN SICUREZZA VIABILITA' COMUNALE 

 L’anno duemiladiciotto , il giorno -- del mese di ----------------- nella residenza municipale, 

tra: 

1) L’Arch.  Alessandro  Tallarida, nato  a  Gerace  il  03/07/1958  e  domiciliato  presso  la  sede

Municipale,  che  dichiara  di  intervenire  in  questo atto  esclusivamente in  nome,  per  conto  e

nell’interesse del Comune predetto C.F. n. 81001890805, che rappresenta nella sua qualità di

Responsabile Area Tecnica ed in esecuzione della delibera di seguito indicata; 

2) e il sottoscritto professionista

 Arch.  Panetta  Antonio nato  a  Siderno  (RC)  il  06/02/1984,  con  studio  professionale  in

Ciminà (RC), Via Cacìa, codice fiscale: PNTNTN84B061725S,

PREMESSO

che  con  determina  Area  Tecnica  n.53  del  28/05/2018  ,  agli  atti  di  questa  Amministrazione,  si

stabiliva di affidare al Professionista Arch. Panetta Antonio l’incarico per la redazione della:

1. studio di fattibilità tecnico-economica,progettazione definitiva e progettazione esecutiva;

2. coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione;

3. direzione lavori;

4. misura e contabilità;

5. assistenza ai lavori;

6. certificato di regolare esecuzione;

dei lavori finanziati  dalla Città Metropolitana di Reggio Calabria, Patti per il Sud, relativi alla

“MESSA IN SICUREZZA VIABILITA' COMUNALE)”

CIO’ PREMESSO

tra le parti  come sopra costituite si  conviene e si stipula quanto appresso:

Art. 1 - Oggetto del disciplinare

Il Comune di Ciminà nella persona del Responsabile Area Tecnica, Arch. Alessandro Tallarida, 
conferisce:

 studio di fattibilità tecnico-economica,progettazione definitiva e progettazione esecutiva;



 coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione;

 direzione lavori;

 misura e contabilità;

 assistenza ai lavori;

 certificato di regolare esecuzione;

Il  Professionista svolgeranno l’incarico sulla base delle direttive impartite dall’Amministrazione

Comunale per il tramite del Responsabile del Procedimento.

Art. 2 – Incompatibilità

1. Il Professionista incaricato dichiara di non trovarsi in alcuna condizione di incompatibilità per

l’espletamento  del  suddetto  incarico  ai  sensi  delle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  lavori

pubblici, urbanistica e universitaria.

2. Ai  sensi dell’art. 17, comma 9, della Legge 11.02.1994 Legge 11.02.1994, n°109 , e D.L. 415

del  18.11.1998  e  DPR  163/2006,  gli  affidatari  di  incarichi  di  progettazione  non  possono

partecipare agli appalti o alle concessioni di lavori pubblici, nonché agli eventuali subappalti o

cottimi, per i  quali abbiano svolto la suddetta attività  di progettazione; ai medesimi appalti

concessioni di lavori pubblici , subappalti  e cottimi non può partecipare un soggetto affidatario

di incarichi. 

3. Le situazioni di controllo e di collegamento si determinano con riferimento a quanto previsto

dall’art.2359 del Codice Civile.

    Art. 3 -Prestazioni richieste e tempi di esecuzione

Al  professionista  viene  richiesto:  lo  studio  di  fattibilità  tecnico-economica,  la  progettazione

definitiva ed esecutiva,  coordinatore per la sicurezza in fase di  progettazione ed esecuzione,  la

direzione lavori, misura e contabilità, assistenza ai lavori e il certificato di regolare esecuzione; 

4. E’ accordata al Professionista la facoltà di servirsi della collaborazione di altri colleghi, restando

allo stesso, pur tuttavia, la sola responsabilità del rapporto di cui al presente disciplinare.

5.  ll  Professionista si impegna a tenere contatti e rapporti con l’Amministrazione Comunale per

sottoporre  all’esame  le  soluzioni  proposte,  nonché  di  essere  disponibili  per  incontri  con  Enti,

Commissioni consultive e gruppi indicati dall’Amministrazione Comunale.

6. Il  Professionista  si  impegna  altresì  a  partecipare  alle  iniziative  promosse  dalla

Amministrazione  Comunale  per  presentare  e  illustrare  fasi  di  lavoro  nelle  sedi  pubbliche  e  in

Consiglio Comunale.

7. Tali  incontri  pubblici,  da  escludere  rispetto  a  quelli  da  tenersi  con  gli  amministratori

comunali, sono fissati nella misura non superiore a tre. Eventuali ulteriori incontri dovranno essere

opportunamente concordati preventivamente e computati economicamente a parte.

  Le fasi progettuali dovranno essere eseguite nei tempi appresso indicati:

  Studio di fattibilità dopo giorni 7 (sette) dalla firma del preliminare;



  Progettazione definitiva dopo 15  (quindici) giorni dall'approvazione dello studio di fattibilità;

  Progettazione esecutiva dopo 20 (venti) giorni dall'approvazione della progettazione definitiva;

Art. 4 – Onorari

viene stabilito che il professionista verrà riconosciuto un onorario pari ad  €. 10.506,00 IVA e oneri

compresi.  

Art. 5 - Rimborso delle spese

sono previste nell’onorario come sopra descritto.

Art. 6 - Importo complessivo delle competenze. 

L’importo complessivo delle competenze spettanti ai professionisti incaricati viene determinato in

€.  8.735,10 come sopra specificato e verrà liquidato al professionista ad accreditamento da parte

dell'ente finanziatore.

Art. 7 - Modalità di pagamento. 

1. Il pagamento dell’onorario, di cui al precedente art.  4- sarà effettuato al Professionista incaricato

ad approvazione o espletamento delle diverse fasi inerenti il progetto e la realizzazione dello

stesso;

2. Il pagamento dell’onorario per Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione, sarà effettuato

ai Professionisti incaricati ad approvazione degli stati d’avanzamento dei lavori.

3. Il pagamento di tutte le altre prestazioni professionali, saranno corrisposti ai professionisti ad

espletamento  dell’iter  progettuale  e/o  dell’esecuzione  dei  lavori,  a  seconda  della  loro

collocazione.

4. Il  pagamento  in  ogni  caso avverrà solo dietro presentazione  di  regolare fattura da parte  del

Professionista.

Art. 8 – Controversie

1. Tutte le controversie,  che potranno insorgere relativamente agli  obblighi reciproci sanciti  dal

presente disciplinare e che non potranno essere risolte in via amministrativa, saranno affidati al

Tribunale di Locri.                                                                                         

Art. 9 – Spese

1. Le eventuali spese relative al presente  atto, bolli e registrazioni se effettuate, nonché ogni altra

ad esso inerenti e/o conseguente, sono a carico del Professionista.

Art. 10 - Domicilio legale

1. Agli effetti del presente contratto il Comune di Ciminà elegge il suo domicilio legale presso la

Residenza Municipale, mentre il Professionista presso il proprio studio Tecnico, sito in Via Cacìa

in Ciminà (RC).



Art. 11- Normativa di riferimento

1. Per quanto non esplicitamente detto nel presente disciplinare si fa riferimento alla normativa, sia

nazionale che regionale, vigente in materia di lavori pubblici, nonché alla tariffa nazionale per gli

ingegneri ed architetti, nonché a quanto stabilito dal D. Lgs 50/2016

Il presente disciplinare si compone di n° 11 articoli;

Il presente disciplinare  è formato da n° 4 pagine.

 Letto, confermato e sottoscritto.

Il Rappresentante del Comune                                                         

Arch. Alessandro Tallarida     

                                                                              I Professionisti

 
Arch. Panetta Antonio

 



VISTO di regolarità Tecnico Amministrativa, reso ai sensi dell’art. 147 -bis TUEL approvato con 
D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm. ed ai sensi dell'art. 3 del Regolamento Comunale del sistema 
integrato dei controlli interni

Il Responsabile del Settore Tecnico
                                                                                                   f.to Arch. Alessandro Tallarida

VISTO di regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4° 
D. L.gs 267/2000

Il Responsabile del Settore Economico e Finanziario
                                                                         f.to  Rag. Elisabetta Caruso

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
La presente viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente in data_____________ e vi rimarrà 15 
giorni consecutivi
REGISTRO PUBBLICAZIONI  N.____________ANNO__________

Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                  f.to  Rosanna Reale

C O M U N E DI C I M I N A’
(Provincia di Reggio Calabria)

Acquisita all’Ufficio di Segreteria per i provvedimenti di competenza in data odierna.
Alla presente determinazione viene attribuito il n.________ anno_________del Registro Generale
delle determinazioni
Ciminà____________________                                                           Il Segretario Comunale

                                                                                                     D.ssa M. Luisa Calì

Copia Conforme all’Originale
Ciminà_______________                                                        Il Responsabile del Settore Tecnico
                                                                                                           Arch. Alessandro Tallarida


	SCHEMA DISCIPLINARE PER IL CONFERIMENTO D’INCARICO PROFESSIONALE
	PREMESSO
	Art. 11- Normativa di riferimento
	1. Per quanto non esplicitamente detto nel presente disciplinare si fa riferimento alla normativa, sia nazionale che regionale, vigente in materia di lavori pubblici, nonché alla tariffa nazionale per gli ingegneri ed architetti, nonché a quanto stabilito dal D. Lgs 50/2016


